P R A E F A T I O.

ne decora verba faceret, prouincia fuit
data, quòd non modò multò facetissimus
esset, sed etiam de facetijs ipsis aliquid
scripturum se promisisset, atque ideo ido-
neus visus esset, qui de his loquens per-
fectissimè omnibus, cumulatissime quē
posset satisfacere. Is itaque, postquam ad
duo illa facetiarum genera, quorum alte-
rum in omni sermone æquabiliter fusum,
inqūr narrando aliquid venustè positum
cauillationem, alterum peracutum, &
breue in iaciendo ridiculo consistens, dica-
citatem Latini vocant, addidisset genus
tertium, ei quē ab animo amico profici-
centis, & rebus cum nulla, vel cum leui
coniunctis offensione per iocum aliquem
fallentis imposuissest nomē ludificationis,
præcepit inter alia videndum esse, ne fœ-
minarum ipso ledetur honestas. Verū
duo mulieribus parum beneولي, Gaspar

Palaunicinus,

PRAEFATIO.

*Palauicinus, & Octavianus Fregosius
(quorum hic Dux Genuësium postea fa-
ctus, ille, cùm integerrima ætate, & spe
honorum maximè floreret, vi immatu-
ræ mortis consumptus est) à Bibiena dis-
fidentes, non placere sibi, ostenderunt,
vt viri ad fœmina. um honestatem ludi-
ficando haberent respectum, quòd, si ha-
berent, risus ijs illudendo moueri non pos-
set, siquidem reduntaxat, quæ dedeceret,
hic concitaretur, res autem, præter im-
pudicitiam, in ipsis dedeceret nulla.*

*Nam, cùm nihil, aut parum mulieres,
si viris compararentur, haberent digni-
tatis, in eas etiam, vt quicquam sua spō-
te cum virtute facerent, non caderet,
verecundia ipsis, & metu infamiæ coér-
ceri oportuisse inuitas, vt pudicitiam co-
lerent, à vinculis virtutum reliquarum
yisdem ipsis laxatis quasi potestatem fuis-
se*

PRÆFATIO.

Se permissem semper eius, quod facere debarent, faciendi cōtrarium sine macula.
A qua calūnia Bibiena, et Julianus Medicus (qui dein Dux Nemurensis fuit) fœminas vindicantes virtute, & dignitate eas nihil affirmarunt viris cedere, planumq̄e hoc fore asseuerarunt, si quispiam tanto ingenio, et eloquentia pollēs fœminam aulicam rebus cunctis mulierem decentibus sexum perfectam nunc informaret, quanto Comes, & Federicus prædicti marem in aula viuentem rebus omnibus sexui aptis virili perfectum antè informassent. Quod cùm fieri Elisabetha planè vellet, vt Julianus ipse id faceret, desiderauit. Atque hāc sermonis partem libro Castilionius tradidit secundo. Tertia vespera Elisabetha Juliano institit, vt, qualem erat iussus, fœminam aulicam fingeret.

Sed

PRAEFATIO.

Sed Nicolaus Phrigius perinde, vt Gaspar Palauicinus, & Octavianus Fregius, mulieribus inimicior alienum à proposito esse perhibuit de his verba facere, quod de aulico institutus sermo esset, & ut multa ad eius perfectionem pertinencia dicerentur, restaret. Quem Cæsar Gozaga magno in errore versari dixit, siquidem, ut aula nulla vel ornamentū, & splendorem habere, vel affici læticia sine fœminis, aulicus etiam nullus aut gratum, acceptumque se præbere, aut se præstare animosum, aut opera equestria tractare concinnè, nisi fœminarum amore concitatus, harumque fauorem cōsequendi incensus studio posset, ita sermo de eo imperfæctissimus esset, cui eadem hæ non interessent, & ad quem venustatis illius, qua humanitatem ipsæ, urbanitatemque aulicam condiret, nulla proficisceretur